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令和３年度４月補正予算 

国の新型コロナウイルス感染症対策予備費等を活用した対策経費を計上

予算の規模 

一般会計の４月補正予算の規模は ３９億円 

この結果、一般会計の予算現計は ５，６００億円 

百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 ％

会計区分

３　年　度

２年度
当初予算

増　減 伸 び 率
既決予算 ４月補正予算 現計予算

66 0.1

一般会計 556,113 3,861 559,974 487,239 72,735

42,331 42,898 △567

14.9

特別会計 74,490 74,490 74,424

△ 1.3

計 672,934 3,861 676,795 604,561 72,234 11.9

企業会計 42,331
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１　安心できる県民のくらしを確保

生活福祉資金貸付事業 600,000

２年度２月補正

[1,400,000]

 児童扶養手当受給資格者等に対する特別給付金 47,472

[－]

 ひとり親家庭住宅支援資金貸付事業 8,474

[－]

 ふくい女性つながりサポート事業 （地域戦略部県民活躍課） 10,360

[－]

予 算 額
［３年度当初予算］

（単位：千円）

（健康福祉部地域福祉課）

　新型コロナウイルス感染症の影響による休業、失業等のため収入が減少する方に対し、
受付期間を延長し、資金貸付を実施します。（貸付原資の積み増し）
　　事業内容　緊急小口資金
　　　　　　　　　最大２０万円
　　　　　　　総合支援資金
　　　　　　　　　単身世帯の場合　　　１月あたり最大１５万円
　　　　　　　　　２人以上世帯の場合　１月あたり最大２０万円
　　　　　　　緊急小口資金、総合支援資金ともに無利子、保証人不要
　　　　　　　申請の受付期間を令和３年３月末から６月末まで延長
　　実施主体　福井県社会福祉協議会
　　財　　源　生活困窮者就労準備支援事業費等補助金（国１０／１０）

（健康福祉部子ども家庭課）

　新型コロナウイルス感染症の影響が長期化する中、生活への影響が大きいひとり親世帯
の生活の安定を図るため、給付金を支給します。
　　事業内容  児童扶養手当受給者世帯等への支給（児童１人あたり一律５万円）
　　　　　　　　　第２子以降の支給額を３万円／人から５万円／人に増額
　　財　　源　新型コロナウイルス感染症セーフティネット強化交付金（国１０／１０）

（健康福祉部子ども家庭課）

　母子・父子自立支援プログラムの策定を受け、経済的な自立に向けて意欲的に取り組ん
でいる児童扶養手当受給者に対し、住居の借り上げに必要な資金の貸付を実施します。
　　事業内容　住居の借り上げに必要な資金の貸付
　　　　　　　　　貸付期間　上限１２か月
　　　　　　　　　貸 付 額　１月あたり最大４万円
　　　　　　　　　利　　息　無利子
　　　　　　　　　償還免除　就労を１年間継続した場合
　　財　　源　母子家庭等対策総合支援事業補助金　等（国１０／１０）

　コロナ禍において、仕事や子育てなど様々な不安を抱えた女性に対して、居場所となる
ピアサポートサロンを開催するなど、きめ細かな支援を実施します。
　　事業内容　専門家によるピアサポートサロンの開催
　　　　　　　民生委員などの身近な寄り添い者に対する研修の実施
　　　　　　　女性活躍支援センター嶺南出張相談会の開催
　　実施主体　公益財団法人　ふくい女性財団
　　財　　源　地域女性活躍推進交付金　等（国１０／１０）
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社会福祉施設におけるサービス継続支援事業 50,000

２年度２月補正

[23,490]

新型コロナウイルス感染症クラスター防止協力金 制度改正

２年度２月補正

[870,000]

 マスク会食推進事業 60,000

[－]

　

（健康福祉部保健予防課）

　感染拡大防止を図るため、県の要請に応じて休業や営業時間の短縮を実施する事業者に
協力金を支給します。
　　事業内容　県の要請に応じて休業等を実施する事業所
　　　　　　　　　支給額　４万円／日 → 国の制度に準じた額に変更
　　　　　　　感染者が発生した事業所
　　　　　　　　　支給額　５０万円／事業所（変更なし）
　　　　　　　　　　　　　一定期間（１４日間）休業した場合の加算額
　　　　　　　　　　　　　　　４万円／日 → 国の制度に準じた額に変更

（健康福祉部長寿福祉課）

　社会福祉施設における新型コロナウイルス感染症への対応のため、従事者への手当支給
や宿泊料等を支援し、継続してサービスを提供できる体制を整備します。
　　事業内容　入所施設
　　　　　　　　　感染者等に対応した職員や他施設からの応援職員に手当の支給を支援
　　　　　　　　　　　補助額　４，０００円／日
　　　　　　　　　宿泊料の支給を支援
　　　　　　　　　　　補助額　４，０００円／泊
　　　　　　　　　施設内の感染拡大防止に要する経費を支援
　　　　　　　通所系事業所
　　　　　　　　　代替サービスとして訪問サービスの実施に要する経費を支援
　　財　　源　地域医療介護総合確保基金

（健康福祉部保健予防課）

　県民のマスク会食の習慣化を図るため、飲食店におけるマスク会食を推進するととも
に、県民が飲食店を安心して利用できるよう感染対策の現地確認を行います。
　　事業内容　「マスク会食推進店」へのマスク配布、マスク会食徹底の呼び掛け
　　　　　　　マスク会食実践者に対する課題・改善点等の調査
　　　　　　　感染対策済店舗への現地確認
　　財　　源　地方創生臨時交付金（国１０／１０）
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２　県内企業等への支援

 県内観光促進事業 3,084,684

２年度２月補正

[600,000]　ＧｏＴｏトラベル事業再開までの間、県内の宿泊事業者や旅行会社等を支援するため、
特別警報の発令に伴うキャンセル料を補填するとともに、解除後には県民に限定した宿泊
割引や地域クーポン発行等により県内観光を促進します。
　　事業内容　  県内宿泊、県内小中高生の県内修学旅行等の割引（対象数の増）
　　　　　　 　 　　旅行代金の１／２（上限５千円）を割引
                    対象数　６万人分 → ３５万人分
　　　　　　　県内日帰り旅行の割引
　　　　　　　　　  旅行代金の１／２（上限５千円）を割引
             　　　 対象数　１３万人分
　　　　　　　県内宿泊・日帰り旅行等割引利用者に対し、土産品、観光施設、
　　　　　　　  タクシー等で使えるクーポンを贈呈
　　　　　　　　（宿泊旅行）
　　　　　　　　　　旅行代金６千円以上で２千円のクーポンを贈呈
　　　　　　　　（日帰り旅行）
　　　　　　　　　　旅行代金４千円以上で２千円のクーポンを贈呈
　　　　　　 　 キャンセル料の無料化（期間内の受付に限る）および事業者への補填
    対象期間　令和３年５月３１日宿泊・日帰り旅行分まで
　　　　　　　　　※特別警報解除後に予約受付を再開予定
　　財　　源　訪日外国人旅行者周遊促進事業費補助金（国１０／１０）

（交流文化部観光誘客課）
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令　和　３　年　度　４　月　補　正　予　算　概　要

１　予算規模 （単位：千円、％）

会 計 区 分 当 初 予 算 Ｂ Ａ / Ｂ × 100

既 決 予 算 ４月補正予算 計 Ａ ９ 月 現 計 Ｃ Ａ / Ｃ × 100

487,238,470 114.9

一 般 会 計 556,113,036 3,860,990 559,974,026 578,087,193 96.9

74,423,901 100.1

特 別 会 計 74,490,123 0 74,490,123 74,423,901 100.1

42,898,217 98.7

企 業 会 計 42,330,916 0 42,330,916 44,076,237 96.0

604,560,588 111.9

計 672,934,075 3,860,990 676,795,065 696,587,331 97.2

２　補正予算の財源内訳 （単位：千円）

国 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

一 般 会 計 3,860,990 3,810,990 0 50,000 0

特 別 会 計 0

企 業 会 計 0

計 3,860,990 3,810,990 0 50,000 0

令 和 ３ 年 度 予 算 令和２年度予算 伸 率

会 計 区 分 補 正 予 算 額
財 源 内 訳
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一　般　会　計

( 1 ) 歳 入 ( 款 別 内 訳 ) （単位：千円、％）

区　分 伸 率

当 初 予 算 Ｂ A/B×100

款　別 既 決 予 算 計 Ａ ９ 月 現 計 Ｃ A/C×100

117,829,113 24.2 91.9

108,285,553 19.5 108,285,553 19.3 107,829,113 18.7 100.4

地 方消 費税
34,572,366 7.1 101.4

清 算 金
35,045,358 6.3 35,045,358 6.3 28,572,366 4.9 122.7

13,872,976 2.8 69.4

9,623,985 1.7 9,623,985 1.7 11,872,976 2.1 81.1

地 方 特 例
466,000 0.1 122.3

交 付 金
570,000 0.1 570,000 0.1 466,000 0.1 122.3

130,383,985 26.8 99.5

129,788,000 23.3 129,788,000 23.2 130,383,985 22.6 99.5

交通安全対策
200,000 0.1 100.0

特 別交 付金
200,000 0.0 200,000 0.0 200,000 0.0 100.0

分担金および
3,955,728 0.8 105.2

負 担 金
4,159,528 0.7 4,159,528 0.7 4,023,087 0.7 103.4

使用料および
5,538,646 1.1 97.1

手 数 料
5,379,448 1.0 5,379,448 1.0 5,538,646 1.0 97.1

63,065,076 12.9 98.4

58,261,658 10.5 3,810,990 62,072,648 11.1 104,083,457 18.0 59.6

864,811 0.2 97.4

842,733 0.2 842,733 0.2 864,811 0.1 97.4

129,279 0.0 99.5

128,664 0.0 128,664 0.0 189,994 0.0 67.7

6,527,446 1.4 150.6

9,783,013 1.8 50,000 9,833,013 1.8 10,855,139 1.9 90.6

1,000,000 0.2 100.0

1,000,000 0.2 1,000,000 0.2 6,084,836 1.0 16.4

18,538,044 3.8 429.4

79,596,096 14.3 79,596,096 14.2 71,252,783 12.3 111.7

90,295,000 18.5 125.6

113,449,000 20.4 0 113,449,000 20.2 95,870,000 16.6 118.3

75,431,000 15.4 116.7

88,028,000 15.8 88,028,000 15.7 81,006,000 14.0 108.7

臨 時 財 政
14,864,000 3.1 171.0

対 策 債
25,421,000 4.6 25,421,000 4.5 14,864,000 2.6 171.0

487,238,470 100.0 114.9

556,113,036 100.0 3,860,990 559,974,026 100.0 578,087,193 100.0 96.9

構成比

令 和 ２ 年 度 予 算令 和 ３ 年 度 予 算

構成比 構成比

( 1 ) 県 税

４月補正予算

( 2 )

( 3 ) 地 方譲 与税

( 4 )

( 5 ) 地 方交 付税

( 6 )

( 7 )

( 8 )

( 9 ) 国 庫支 出金

( 10 ) 財 産 収 入

( 11 ) 寄 附 金

( 12 ) 繰 入 金

( 13 ) 繰 越 金

通 常 分

合 計

( 14 ) 諸 収 入

( 15 ) 県 債
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( 2 ) 歳 出 ( 款 別 内 訳 ) （単位：千円、％）

区　分 伸 率

当 初 予 算 Ｂ A/B×100

款　別 既 決 予 算 計 Ａ ９ 月 現 計 Ｃ A/C×100

1,019,209 0.2 100.1

1,020,388 0.2 1,020,388 0.2 1,002,235 0.2 101.8

61,388,892 12.6 122.6

75,227,050 13.5 10,360 75,237,410 13.4 62,598,400 10.8 120.2

44,109,516 9.0 104.2

45,254,701 8.1 705,946 45,960,647 8.2 50,698,522 8.8 90.7

22,556,904 4.6 100.0

22,491,578 4.1 60,000 22,551,578 4.0 38,046,854 6.6 59.3

1,857,129 0.4 96.0

1,783,677 0.3 1,783,677 0.3 3,636,971 0.6 49.0

28,454,993 5.8 93.8

26,678,004 4.8 26,678,004 4.8 29,982,952 5.2 89.0

24,546,956 5.0 353.1

83,601,382 15.0 3,084,684 86,686,066 15.5 90,072,084 15.6 96.2

64,421,552 13.2 87.6

56,422,822 10.2 56,422,822 10.1 66,914,865 11.6 84.3

22,272,841 4.6 101.7

22,662,132 4.1 22,662,132 4.0 22,342,425 3.8 101.4

95,855,989 19.7 101.4

97,230,293 17.5 97,230,293 17.4 98,237,396 17.0 99.0

3,823,239 0.8 98.1

3,750,844 0.7 3,750,844 0.7 3,823,239 0.7 98.1

72,501,360 14.9 104.5

75,735,157 13.6 75,735,157 13.5 72,501,360 12.5 104.5

44,129,890 9.1 98.5

43,455,008 7.8 43,455,008 7.8 37,129,890 6.4 117.0

300,000 0.1 266.7

800,000 0.1 800,000 0.1 1,100,000 0.2 72.7

487,238,470 100.0 114.9

556,113,036 100.0 3,860,990 559,974,026 100.0 578,087,193 100.0 96.9

令 和 ２ 年 度 予 算

構成比

令 和 ３ 年 度 予 算

構成比 構成比

合 計

４月補正予算

( 1 ) 議 会 費

( 2 ) 総 務 費

( 3 ) 民 生 費

( 4 ) 衛 生 費

( 5 ) 労 働 費

( 6 ) 農 林水 産費

( 7 ) 商 工 費

( 8 ) 土 木 費

( 9 ) 警 察 費

( 10 ) 教 育 費

( 11 ) 災 害復 旧費

( 12 ) 公 債 費

( 13 ) 諸 支 出 金

( 14 ) 予 備 費
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( 3 ) 歳 出 ( 性 質 別 内 訳 ) （単位：千円、％）

区　分 伸 率

当 初 予 算 Ｂ A/B×100

性質別 既 決 予 算 計 Ａ ９ 月 現 計 Ｃ A/C×100

220,439,930 45.2 100.4

221,319,789 39.8 45,000 221,364,789 39.5 220,710,609 38.2 100.3

116,117,174 23.8 98.1

　　 　 113,950,110 20.5 113,950,110 20.3 116,214,749 20.1 98.1

32,190,396 6.6 99.7

32,047,639 5.8 45,000 32,092,639 5.7 32,363,500 5.6 99.2

72,132,360 14.8 104.4

75,322,040 13.5 75,322,040 13.5 72,132,360 12.5 104.4

122,357,461 25.2 102.3

125,170,035 22.5 0 125,170,035 22.4 127,460,493 22.0 98.2

73,947,068 15.2 108.0

79,850,339 14.3 79,850,339 14.3 77,453,465 13.4 103.1

27,218,631 5.6 90.4

24,610,927 4.4 24,610,927 4.4 28,809,445 5.0 85.4

国 直 轄 事 業 16,773,768 3.5 94.6

負 担 金 15,869,655 2.9 15,869,655 2.8 16,779,589 2.9 94.6

541,426 0.1 191.5

1,036,676 0.2 1,036,676 0.2 541,426 0.0 191.5

3,876,568 0.8 98.1

3,802,438 0.7 3,802,438 0.7 3,876,568 0.7 98.1

144,441,079 29.6 147.8

209,623,212 37.7 3,815,990 213,439,202 38.1 229,916,091 39.8 92.8

23,115,599 4.7 101.0

23,270,243 4.2 70,432 23,340,675 4.2 30,268,889 5.2 77.1

7,390,502 1.5 107.4

7,936,628 1.4 7,936,628 1.4 7,397,502 1.3 107.3

87,445,333 18.0 104.9

87,957,947 15.8 3,737,084 91,695,031 16.4 109,973,782 19.0 83.4

13,758,904 2.8 543.5

74,774,187 13.5 8,474 74,782,661 13.3 65,758,904 11.4 113.7

10,365,911 2.1 102.6

10,632,026 1.9 10,632,026 1.9 13,144,124 2.3 80.9

2,064,830 0.4 205.9

4,252,181 0.8 4,252,181 0.8 2,272,890 0.4 187.1

300,000 0.1 266.7

800,000 0.1 800,000 0.1 1,100,000 0.2 72.7

487,238,470 100.0 114.9

556,113,036 100.0 3,860,990 559,974,026 100.0 578,087,193 100.0 96.9

令 和 ２ 年 度 予 算

構成比

令 和 ３ 年 度 予 算

構成比 構成比

義 務 的 経 費

４月補正予算

補 助 費 等

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投 資 的 経 費

補 助 事 業

単 独 事 業

貸付金出資金

繰 出 金

積 立 金

予 備 費

合 計

受 託 事 業

災害復旧事業

その他行政経費

物 件 費

維 持 補 修 費
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